

3-(1) 資金収支計算書、活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録

資金収支計算書

2019年 4月 1日から

2020年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	学生生徒等納付金収入	9,184,264	45.7%	9,192,152	45.5%	△ 7,888
2	手数料収入	134,780	0.7%	156,679	0.8%	△ 21,899
3	寄付金収入	57,592	0.3%	58,116	0.3%	△ 524
4	補助金収入	655,904	3.3%	654,098	3.2%	1,806
	国庫補助金収入	556,287	2.8%	556,287	2.8%	0
	その他の国庫補助金収入	0	0.0%	0	0.0%	0
	地方公共団体補助金収入	80,360	0.4%	76,436	0.4%	3,924
	その他の補助金収入	19,257	0.1%	21,375	0.1%	△ 2,118
5	資産売却収入	84,100	0.4%	84,100	0.4%	0
6	付随事業・収益事業収入	352,000	1.7%	468,691	2.3%	△ 116,691
7	受取利息・配当金収入	169,747	0.8%	187,753	0.9%	△ 18,006
8	雑収入	228,895	1.1%	245,138	1.2%	△ 16,243
9	借入金等収入	2,570,000	12.8%	2,570,000	12.7%	0
10	前受金収入	4,327,000	21.5%	4,233,984	21.0%	93,016
11	その他の収入	1,541,571	7.7%	1,639,098	8.1%	△ 97,527
12	資金収入調整勘定	△ 4,285,363	-21.3%	△ 4,380,903	-21.7%	95,540
13	前年度繰越支払資金	5,096,387	25.3%	5,096,387	25.2%	0
14	収入の部合計	20,116,877	100.0%	20,205,294	100.0%	△ 88,417

支出の部

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15	人件費支出	3,905,464	19.4%	3,891,229	19.3%	14,235
16	教育研究経費支出	2,078,625	10.3%	2,038,910	10.1%	39,715
17	管理経費支出	1,116,819	5.6%	1,129,407	5.6%	△ 12,588
18	借入金等利息支出	12,931	0.1%	12,874	0.1%	57
19	借入金等返済支出	2,823,623	14.0%	2,823,623	14.0%	0
20	施設関係支出	1,576,657	7.8%	1,442,367	7.1%	134,290
21	設備関係支出	519,089	2.6%	416,896	2.1%	102,193
22	資産運用支出	2,742,809	13.6%	2,725,125	13.5%	17,684
23	その他の支出	304,336	1.5%	403,743	2.0%	△ 99,407
24	〔予備費〕	200,000	1.0%			200,000
25	資金支出調整勘定	△ 209,642	-1.0%	△ 299,467	-1.5%	89,825
26	翌年度繰越支払資金	5,046,166	25.1%	5,620,588	27.8%	△ 574,422
27	支出の部合計	20,116,877	100.0%	20,205,294	100.0%	△ 88,417

活動区分資金収支計算書

2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで

(単位:千円)

区分	科目	金額	構成比
1	学生生徒納付金収入	9,192,152	45.5%
2	手数料収入	156,679	0.8%
3	特別寄付金収入	47,660	0.2%
4	一般寄付収入	10,397	0.1%
5	経常費等補助金収入	653,539	3.2%
6	付随事業	468,691	2.3%
7	雑収入	245,138	1.2%
8	教育活動資金収入計	10,774,255	53.3%
9	人件費支出	3,891,229	19.3%
10	教育研究経費支出	2,038,910	10.1%
11	管理経費支出	1,129,407	5.6%
12	教育活動資金支出計	7,059,546	34.9%
13	差引	3,714,709	18.4%
14	調整勘定等	10,680	0.1%
15	教育活動資金収支差額	3,725,390	18.4%
16	施設設備寄付金収入	60	0.0%
17	施設設備補助金収入	559	0.0%
18	施設設備売却収入	84,100	0.4%
19	施設整備等活動資金収入計	84,719	0.4%
20	施設関係支出	1,442,367	7.1%
21	設備関係支出	416,896	2.1%
22	施設整備等活動資金支出計	1,859,263	9.2%
23	差引	△ 1,774,544	-8.8%
24	調整勘定等	134,941	0.7%
25	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,639,602	-8.1%
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	2,085,787	10.3%
27	借入金等収入	2,570,000	12.7%
28	教育振興引当特定資産取崩収入	1,147,484	5.7%
29	退職給与引当特定資産取崩収入	40,636	0.2%
30	貸付金回収収入	872	0.0%
31	預り金受入収入	23,364	0.1%
32	立替金回収収入	548	0.0%
33	仮払金回収収入	901	0.0%
34	小計	3,783,805	18.7%
35	受取利息・配当金収入	187,753	0.9%
36	保証金受入収入	225	0.0%
37	保険積立金回収収入	128,511	0.6%
38	その他の活動資金収入計	4,100,295	20.3%
39	借入金等返済支出	2,823,623	14.0%
40	教育振興引当特定資産繰入支出	2,647,484	13.1%
41	退職給与引当特定資産繰入支出	70,545	0.3%
42	貸付金支払支出	6	0.0%
43	保険積立金支払支出	7,096	0.0%
44	小計	5,548,754	27.5%
45	借入金等利息支出	12,874	0.1%
46	その他の活動資金支出計	5,561,628	27.5%
47	差引	△ 1,461,333	-7.2%
48	調整勘定等	△ 100,253	-0.5%
49	その他の活動資金収支差額	△ 1,561,586	-7.7%
50	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	524,201	2.6%
51	前年度繰越支払資金	5,096,387	25.2%
52	翌年度繰越支払資金	5,620,588	27.8%

事業活動収支計算書

2019年 4月 1日から
2020年 3月31日まで

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異		
1	教育活動収入の部	学生生徒納付金	9,184,264	85.1%	9,192,152	83.7%	△ 7,888	
2		手数料	134,780	1.2%	156,679	1.4%	△ 21,899	
3		寄付金	57,592	0.5%	58,126	0.5%	△ 534	
4		補助金収入	655,904	6.1%	653,539	6.0%	2,365	
		国庫補助金	556,287	5.2%	556,287	5.1%	0	
		地方公共団体補助金	80,360	0.7%	75,877	0.7%	4,483	
		その他の補助金	19,257	0.2%	21,375	0.2%	△ 2,118	
5		付随事業収入	352,000	3.3%	468,691	4.3%	△ 116,691	
6		雑収入	228,895	2.1%	244,745	2.2%	△ 15,850	
7		教育活動収入計	10,613,435	98.3%	10,773,931	98.1%	△ 160,496	
8		教育活動支出の部	人件費	4,025,140	37.3%	4,010,236	36.5%	14,904
9			教育研究経費	3,211,423	29.7%	3,245,704	29.6%	△ 34,281
10			(減価償却額)	(1,132,798)	10.5%	(1,205,944)	11.0%	△ (73,146)
11			管理経費	1,138,075	10.5%	1,177,959	10.7%	△ 39,884
12	(減価償却額)		(21,256)	0.2%	(48,782)	0.4%	△ (27,526)	
13	徴収不能額等		324	0.0%	323	0.0%	1	
14	教育活動支出計		8,374,962	77.6%	8,434,223	76.8%	△ 59,261	
15	教育活動収支差額	2,238,473	20.7%	2,339,708	21.3%	△ 101,235		
16	教育活動収入の部	受取利息・配当金	169,747	1.6%	187,753	1.7%	△ 18,006	
17		その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
18	教育活動外収入計	169,747	1.6%	187,753	1.7%	△ 18,006		
19	教育活動支出の部	借入金等利息	12,931	0.1%	12,874	0.1%	57	
20		その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
21		教育活動外支出計	12,931	0.1%	12,874	0.1%	57	
22	教育活動外収支差額	156,816	1.5%	174,879	1.6%	△ 18,063		
23	経常収支差額	2,395,289	22.2%	2,514,588	22.9%	△ 119,299		
24	特別収支	資産売却差額	9,072	0.1%	9,073	0.1%	△ 1	
25		その他の特別収入	6,323	0.1%	8,214	0.1%	△ 1,891	
26		特別収入計	15,395	0.1%	17,287	0.2%	△ 1,892	
27		資産処分差額	29,967	0.3%	94,303	0.9%	△ 64,336	
28		その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0	
29		特別支出計	29,967	0.3%	94,303	0.9%	△ 64,336	
30	特別収支差額	△ 14,572	-0.1%	△ 77,016	-0.7%	62,444		
31	〔予備費〕	200,000	1.9%			200,000		
32	基本金組入前当年度収支差額	2,180,717	20.2%	2,437,572	22.2%	△ 256,855		
33	基本金組入額合計	△ 2,261,350	-20.9%	△ 1,348,273	-12.3%	△ 913,077		
34	当年度収支差額	△ 80,633	-0.7%	1,089,299	9.9%	△ 1,169,932		
35	前年度繰越収支差額	△ 9,541,967	-88.4%	△ 9,541,966	-86.9%	△ 1		
36	基本金取崩額	0	0.0%	2,703	0.0%	△ 2,703		
37	翌年度繰越収支差額	△ 9,622,600	-89.1%	△ 8,449,964	-77.0%	△ 1,172,636		
(参考)								
38	事業活動収入計	10,798,577	100.0%	10,978,972	100.0%	△ 180,395		
39	事業活動支出計	8,617,860	79.8%	8,541,400	77.8%	76,460		
40	キャッシュフロー	3,358,415	31.1%	3,778,936	34.4%	△ 420,521		

貸借対照表

2020年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	34,011,478	85.0%	32,160,950	85.4%	1,850,528
2	有形固定資産	26,623,953	66.5%	26,290,010	69.8%	333,943
3	特定資産	7,020,865	17.5%	5,546,616	14.7%	1,474,249
4	その他の固定資産	366,660	0.9%	324,324	0.9%	42,336
5	流動資産	6,008,911	15.0%	5,492,463	14.6%	516,448
6	資産の部合計	40,020,389	100.0%	37,653,413	100.0%	2,366,976
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
7	固定負債	3,864,088	9.7%	3,008,919	8.0%	855,169
8	流動負債	5,181,518	12.9%	6,107,283	16.2%	△ 925,765
9	負債の部合計	9,045,606	22.6%	9,116,201	24.2%	△ 70,595
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
10	基本金	39,424,747	98.5%	38,079,177	101.1%	1,345,570
11	第1号基本金	38,858,747	97.1%	37,513,177	99.6%	1,345,570
12	第4号基本金	566,000	1.4%	566,000	1.5%	0
13	繰越収支差額	△ 8,449,964	-21.1%	△ 9,541,966	-25.3%	1,092,002
14	純資産の部合計	30,974,783	77.4%	28,537,211	75.8%	2,437,572
15	負債及び純資産の部合計	40,020,389	100.0%	37,653,413	100.0%	2,366,976

財 産 目 録
(2020年3月31日現在)

I 資産総額	40,020,389,024 円
内 基本財産	26,293,975,266 円
運用財産	13,726,413,758 円
収益事業財産	0 円
II 負債総額	9,045,606,055 円
III 正味財産	30,974,782,969 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	86,342 m ² 7,227,281,812 円
建物	81,284 m ² 15,721,746,498 円
図書	186,013 冊 1,249,141,782 円
教具・校具・備品	11,468 点 1,268,269,267 円
その他	827,535,907 円
2運用財産	
現金預金	5,620,588,438 円
その他	8,105,825,320 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	40,020,389,024 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	3,196,810,000 円
その他	667,278,035 円
2流動負債	
短期借入金	511,476,000 円
その他	4,670,042,020 円
負債総額	9,045,606,055 円
正味財産 (資産総額－負債総額)	30,974,782,969 円